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Beno Blachut, tenor z Vítkovic
V červnu letošního roku osla-

víme sté výročí narození slav-
ného českého operního pěv-
ce, tenoristy Bena Blachuta, 
který se 14. června 1913 na-
rodil ve Vítkovicích v chudé ro-
dině dělníka. Sám až do svých 
dvaceti dvou let pracoval ve 
Vítkovicích v železárnách, kde 

se vyučil kotlářem. Beno Blachut, člen Národního 
divadla v Praze, zemřel 10. ledna 1985 a je po-
hřben v hrobce na pražském Vyšehradě vedle 
Antonína Dvořáka. Více o životě a úspěších této 
významné osobnosti vítkovických dějin se dozví-
te v průběhu letošního roku, kdy jí bude věnová-
na pozornost nejen na stránkách zpravodaje.

Ukončení výměny  
jízdenek 

Možnost výměny krátkodobých jízdenek 
MHD, zakoupených v roce 2012, bude 
ukončena 28. února 2013. U jízdenek došlo 
ke změně, od uvedeného data budou ne-
platné. Více informací naleznete na www.
dpo.cz

Dárek pro první miminko

Psy označí  
elektronické čipy 

Od tohoto roku budou muset být čipem ozna-
čeni všichni nově narození psi, nejpozději do 
svých 3 měsíců. Psy, které mají Ostravané už 
nyní doma, bude třeba nechat načipovat nejpoz-
ději do konce roku 2013. Více informací přináší-
me na straně 2.

Přímá volba  
prezidenta republiky

O průběhu prvního i druhého 
kola přímé volby prezidenta,  
a tedy o konečných výsledcích 
v jednotlivých volebních okrs-
cích našeho obvodu, budeme 
informovat v příštím čísle.

Vydává SMO ÚMOb Vítkovice

Český dům, dříve centrum českého společenského života ve Vítkovicích, je lidovými tradicemi a sportovním duchem 
prodchnut i v současnosti. Právě zde totiž sídlí TJ Sokol Vítkovice.

Ve čtvrtek 3. ledna navštívil starosta Vítkovic Petr 
Dlabal Vítkovickou nemocnici, aby předal dárek 
prvnímu miminku, které se zde narodilo 1. ledna ve 
2.11 hodin. Malému Danielkovi, jehož maminka je 
z Bílovce, starosta předal zlatý řetízek s přívěskem 
zobrazujícím znamení zvěrokruhu, v němž se na-
rodil – Kozoroha. „Malý Daniel sice ve Vítkovicích 
nebydlí, ale bude je navždy mít zapsány v rodném 
listě. Vítkovice jej prostě budou provázet celým ži-
votem, jehož počátek mu snad později připomene 
i náš malý dárek,“ řekl Petr Dlabal, který mamince 
i jejímu děťátku popřál vše nejlepší.

Vítkovická cyklistika
Počátky vítkovické cyk- 

listiky, dnešního klu-
bu YOGI Racing Team 
Ostrava, sahají až do roku 
1897, kdy byla Janem 
Ondrášem oficiálně podá-
na žádost na Vysoké c. k. 
moravské místodržitelství 
v Brně, 4. listopadu 1897 
tuto žádost c. k. mocnář-
ství schválilo. Vznikl tak první Klub českých veloci-
pedistů Vítkovice. V průběhu následujících let klub 
několikrát změnil název, v letech 1994 až 2000 
se jmenoval Cyklistický oddíl SSK Vítkovice. Od 
roku 2001 nese tento vítkovický klub název YOGI 
Racing Team Ostrava. O jeho současnosti se více 
dozvíte na straně 4.
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Elektronické čipy – trvalé označení psů na území Ostravy
Zastupitelé města Ostravy i přes nedoporučující stanovisko našeho městského obvodu schválili obecně závaznou vyhlášku č. 9/2012, 

kterou se upravuje trvalé označování psů a evidence jejich chovatelů. Podle tohoto závazného předpisu musí mít každý pes žijící na úze-
mí města elektronický čip. Toto trvalé označení psů se provádí na náklady jejich 
chovatelů. Vyhláška města je účinná od 1. ledna 2013. Od tohoto roku budou 
muset být čipem označeni všichni nově narození psi nejpozději do svých  
3 měsíců. Psi, které mají Ostravané už nyní doma, budou muset být nači-
pováni nejpozději do konce roku 2013.

Porušení povinností stanovených touto obecně závaznou vyhláškou lze posti-
hovat jako přestupek nebo jako správní delikt podle zákona č. 246/1992 Sb., na 
ochranu zvířat proti týrání, ve znění pozdějších předpisů.

V případě, že již máte svého psa čipem opatřeného, prosíme o nahlášení údajů 
našim zaměstnancům, kteří povedou agendu s tím spojenou:

Taťána Frajs, odbor FRaŠ, tel. č.: 599 453 130
tfrajs@vitkovice.ostrava.cz
Svatava Köhlerová, odbor VŽPaVH
tel. č.: 599 453 148, skohlerova@vitkovice.ostrava.cz

Další komise Rady, kterou si dnes před-
stavíme, je komise bytová. Tato pětičlen-
ná komise v čele s předsedou Kamilem 
Bednářem se schází každý měsíc a pravi-
delně řeší problémy týkající se žádostí o byt, 
o směny bytů nebo přechody nájmů, dále 
údržby bytů a domů, rekonstrukcí a moder-
nizací, ale i pohledávek z pronájmu bytů  
a další.

„Naším hlavním úkolem je řešení bytové 
situace v našem obvodu jako celku. To zna-
mená, že se zabýváme nejen přidělováním 
nebo výměnou bytů, ale řešíme i jednotlivé 
plánované opravy a rekonstrukce, případně 
havarijní situace, řešíme problémy s nájem-
níky, kteří neplatí, navrhujeme, jak nakládat 
s uvolněnými byty a další. Naše návrhy jsou 
podnětem pro jednání rady, na níž je pak už 
samotné rozhodnutí,“ popisuje základní po-
vinnosti komise její předseda Kamil Bednář 
a pokračuje: „Kromě toho se podílíme na roz-
hodování o obsazenosti domu s pečovatel-
skou službou a máme také dva azylové byty 
v ulici Sirotčí. Ty jsou určeny lidem v nouzi, 
kteří se nacházejí v přechodně zhoršené 
bytové situaci.“ Městský obvod Ostrava-
-Vítkovice přiděluje byty na základě několika 
kritérií, která jsou kompletně k dispozici na 
webových stránkách obce. Základním poža-
davkem je podání žádosti o byt a zařazení 
se tak do evidence. Už v žádosti však může 
žadatel uvést, zda je ochoten do přidělené-

ho bytu investovat vlastní prostředky. Tito 
žadatelé jsou pak upřednostňováni. „V pří-
padě, že nový nájemník je ochoten byt na 
vlastní náklady opravit, snažíme se mu vy-
jít vstříc a část těchto nákladů mu pak obec 
vrací zpět formou sníženého nájemného po 
dobu maximálně pěti let. Máme samozřejmě 
stanovena pravidla i pro tyto investice. Obec 
má možnost přednostně přidělit byt i lidem, 
kteří jsou zde potřební, jako jsou například 
lékaři apod.“ A co se komisi, jíž pan Bednář 
předsedá již druhým rokem, v posledních 
letech povedlo? „Bytovou tematikou se za-
bývám již zhruba deset let. Dříve jsem byl 
členem komise a jsem také v Radě obvodu, 
takže za obrovský úspěch považuji postupné 
snižování dluhů na nájemném. Trvalo něko-
lik let, než se situace díky novému systému 
podepisování smluv ustálila a dluhy se zača-
ly snižovat, ale funguje to. Jde o to, že obvod 
podepisuje se všemi nájemníky smlouvy na 
dobu určitou na jeden rok. Těm, co vše platí 
a nejsou s nimi problémy, se smlouva auto-
maticky po roce opět prodlouží. Těm, kteří 
dluží, oznámíme, že pokud částku neuhra-
dí, smlouvu jim neprodloužíme. Je pravda, 
že pro slušné lidi je to nestandardní řešení 
a tato nejistota se jim příliš nelíbí. Na dru-
hé misce vah je však jistota, že sousedem 
nebude nepřizpůsobivý a problematický ob-
čan. Druhou velkou změnou, kterou pova-
žuji za velmi pozitivní, je doplňování stáva-

jících domovníků tak, aby každý bytový dům 
měl své zastoupení v osobě domovníka.  
V současné době nám na úřad volají jednot-
liví nájemníci a hlásí mnohdy stejné opravy  
a řeší totožné problémy. Podle nového sys-
tému budou jednotliví nájemníci své problé-
my řešit hlavně s domovníkem a ten bude 
mít povinnost komunikovat s kompetentním 
pracovníkem úřadu. Kromě toho mají do-
movníci i další povinnosti, jako jsou např. 
kontrolní odečty domovního a bytových vo-
doměrů SV a elektroměrů společných pro-
stor, roznos vyúčtování služeb, evidenčních 
listů, drobné opravy ve společných částech 
domu, celoroční  úklid přilehlého chodní-
ku, přilehlé zeleně a prostor s kontejnery,  
v zimním období pak odklízení sněhu a dal-
ší. Každý domovník má s úřadem řádně 
podepsanou smlouvu a za svou činnost je  
i finančně ohodnocen. Věřím, že tento sys-
tém bude pro všechny strany přínosem,“ do-
dává na závěr Kamil Bednář. 

V současné době vlastní městský obvod 
Ostrava-Vítkovice zhruba 780 bytů, z toho 
je nyní asi 20 bytů volných. Část z nich je 
určena pro náhradní bydlení nájemníků  
z bytů, které budou kompletně rekonstruo-
vány, a část je neobsazená. Důvodem je  
převážně velikost bytů (jde hlavně o byty  
100 m2 a více) nebo nevhodná lokalita. Bytová 
komise ročně řeší přidělení nebo výměnu  
50 až 70 bytů.               Lenka Hatlapatková

Každý bytový dům by měl mít svého domovníka

V listopadu roku 2012 byla statutárním městem Ostravou, od-
borem investičním, předána firmě STRABAG stavba s názvem 
Rekonstrukce náměstí Jiřího z Poděbrad. Jedná se o celkovou 
rekonstrukci náměstí, včetně částí přilehlých ulic Šalounova, 
Halasova, dále pak parkoviště v ulici Tržní, revitalizaci parčíků  
v ulicích Kutuzovově a Šalounově a také areálu knihovny. 
Náměstí Jiřího z Poděbrad a jeho okolí tak získá zcela nový ka-
bát. Stavba je financována z fondů Evropské unie a částečně 
statutárním městem Ostravou a měla by být dokončena v roce 
2014. Této akci již několik měsíců předcházejí rekonstrukce sítí,  
a to plynovodu, vodovodu a kanalizace. S tím souvisí mnoho uza-

vírek, objížděk a celkové zhoršení životních podmínek v centru 
Vítkovic, které již delší dobu mnohé občany trápí. Rekonstrukce 
náměstí s sebou ponese další omezení a zvýšení hlučnosti v okolí 
stavby, bez kterých se stavba neobejde. Věříme ale, že koneč-
ný výsledek bude stát za to a všichni se budeme těšit z dalšího 
pěkného místa pro život a podnikání. Ostatně stejným procesem 
prochází ulice Zengrova a již dnes můžeme vidět na části ulice 
konečný výsledek. Na dalších úsecích se pracuje a rekonstrukce 
celé komunikace v ulici Zengrově bude dokončena v roce 2013.

Tomáš Brak,
referent odboru komunálních služeb, dopravy a bytového

Rekonstrukce náměstí Jiřího z Poděbrad



zařazuje mezi kulturní památky,“ vyjadřuje se k otázkám dalšího 
osudu nádraží starosta Petr Dlabal. „Připomeňme si, že mnoho 
starších objektů nebylo kulturní památkou vyhlášeno, a naopak 
některé objekty památkou byly a dnes je na jejich místě holá 
pláň. Příkladem je zimní stadion J. Kotase. Nad prodejem budovy 
vítkovického nádraží je zbytečné hořekovat a říkat, co by se mělo 
udělat. Je třeba jednat s majitelem a spolupracovat s ním na poli 
budoucího využití tohoto objektu i na poli jeho oprav. Osobně 
jsem viděl více budov, které už neslouží svému účelu a byly vhod-
ně rekonstruovány, dejme tomu, na obchodní domy. Příkladem 
může být kostel v holandském městě Hoorn, který byl přeměněn 
na obchodní dům s oblečením. V Amsterodamu byl na velké ná-
kupní středisko podobně přetvořen palác (viz foto). A takových 
příkladů je jistě více, a najdou se i u nás. Třeba v Liberci z to-
várních hal vznikl aquapark Babylon, který je známý snad v celé 
naší republice. 
Takže bychom 
neměli naří-
kat na to, že 
České dráhy 
budovu proda-
ly, ale snažit 
se jednat s no-
vým majitelem 
o budoucnosti 
tohoto objek-
tu.“             

                -gl-
     Foto: archiv
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Quo vadis, vítkovické nádraží?

Slovo starosty

Osud míchá karty, my hrajeme.                    Arthur Schopenhauer

V loňském roce vyhlásily České dráhy výběrové řízení na pro-
dej budovy vítkovického nádraží. Výběrové řízení bylo ukončeno 
koncem léta a nyní České dráhy jednají s vítězem o podmínkách 
prodeje, který zatím ještě nebyl realizován. Důvodem rozhodnutí 
k prodeji byl fakt, že Českým drahám se provoz tohoto nádraží 
dlouhodobě nevyplácí. Vítěz výběrového řízení chce budovu, v níž 
vzniknou obchodní prostory, rekonstruovat, provoz nádraží však 
bude zachován. Kolem osudu budovy nádraží, kterou v brusel-
ském stylu navrhl v roce 1963 architekt Josef Danda, jeden z au-
torů nové budovy pražského hlavního nádraží, se v poslední době 
vedly dlouhé diskuse. Podle památkářů totiž vítkovické nádraží 
patří mezi architektonické památky. „Podstatné pro jednání o pro-
deji bude i případné prohlášení budovy za kulturní památku. Podali 
jsme proti rozhodnutí rozklad, ministerstvo kultury by mělo rozhod-
nout během ledna,“ říká Kateřina Šubová, mluvčí Českých drah.

„Přestože v roce 2014 oslaví vítkovické nádraží padesáté výro-
čí zahájení provozu, nedá se říci, že ho toto jubileum automaticky 

Vážení obyvatelé Vítkovic,  
milí čtenáři zpravodaje,

vstoupili jsme do nového roku a já věřím, že 
bude příznivý pro každého z nás a také pro 
samotné Vítkovice. Ty letos čeká období 
opravdu hektické, období, které výrazně při-
spěje k půvabu i komfortu našeho obvodu. 
Vítkovice se připravují na množství změn 
a rekonstrukcí financovaných nejen z roz-
počtu obvodu. V roce 2014 bude ukončen 
Integrovaný plán rozvoje města Ostravy 
– Budoucnost Vítkovic (IPRM), takže boom 
stavebních prací, které jsou ve spolupráci 
s magistrátem z tohoto programu finan-
covány, nastane právě v roce 2013. Ve 
Vítkovicích se bude stavět opravdu inten-
zivně, a to na více místech najednou.

Ale buďme konkrétní. V roce 2013 bu-
deme hospodařit s částkou 100,454  mi-
lionu korun, která představuje rozpočet 
našeho obvodu. Z toho budeme například 
financovat rekonstrukce chodníků v ulici 
Mečníkovově v hodnotě 620 tisíc korun, uli-
ci Pasteurově za 450 tisíc korun, Syllabově 
za 1,9 milionu korun a v ulici Přerušené  
v hodnotě 1,2 milionu korun. Investovat 
budeme také do zateplení domů, a to  
v ulici Ocelářské 47 v hodnotě 2,7 milionu 

korun a ulici Lidické 26 (550 tisíc korun). 
Počítáme také s pracemi na kanalizaci hřbi-
tova v hodnotě 3 milionů korun, postavena 
by měla být i další část kolumbária za 200 ti-
síc korun. Opravy fasád a výměna oken nás 
čekají v mateřské škole v ulici Obránců míru 
(2,7 milionu korun) a domu v ulici Tavičské 
34 ve stejné hodnotě. Výměna oken čeká 
Lidickou 26 (460 tisíc korun), opravy rozvo-
dů vody a odpadů v Dehtově 9 si vyžádají 
půlmilionovou investici. Samozřejmě jsem 
vyjmenoval jen ty nejpodstatnější akce, vý-
čet rozhodně není konečný, rozpočet napří-
klad počítá také s rezervami na odstranění 
havarijních stavů. Snažíme se být dobrými 
hospodáři a rozpočet využít co nejlépe. 
Pozitivní je, že si se zastupiteli a kolegy  
z vedení radnice rozumíme a stejně vnímá-
me priority obvodu. Myslím, že rozumné 
hospodaření je patrné díky všem změnám, 
které v posledních letech značně přispěly  
k atraktivitě Vítkovic.

Dále je tady již zmíněný program IPRM 
- Budoucnost Vítkovic, jehož investice 
budou větší než náš celý rozpočet. Jde  
o rekonstrukci náměstí Jiřího z Poděbrad, 
rekonstrukci komunikace a chodníků  
v celé ulici Zengrově a o rekonstrukce 
domů Štramberská 29, 29A a Sirotčí 41A, 
43A, dvorní části a vnější části traktu domů 
Štramberská 2 až 18 a také o výstavbu 
sportovního areálu v ulici U Cementárny.  

O všech těchto ak-
cích budeme v prů-
běhu roku přinášet 
bližší informace na 
stránkách našeho 
zpravodaje.

Když se tak dí-
vám na výše uve-
dený výčet rekon-
strukcí a staveb, 
říkám si, že před 
sebou máme dobrý 
rok dalšího rozvoje Vítkovic. Víte, lidé čas-
to říkají, že dobře už bylo. Nemyslím si, že 
by to byla pravda. Jen by se každý z nás 
měl víc snažit něco dokázat, být prospěš-
ný sobě i jiným, více si věřit, protože jen 
tak může člověk něco dokázat. A každý by 
měl začít sám u sebe. Vidíte, kdyby mi dřív 
někdo řekl, že přestanu kouřit, asi bych mu 
nevěřil. Ale v únoru 2013 (přesně 4. února) 
uplynou už tři roky od chvíle, kdy jsem se 
s cigaretami rozloučil. Netvrdím, že nešlo  
o tvrdou zkoušku pevné vůle, ale o to vět-
ší radost mám, že se mi to podařilo. Nešlo  
o novoroční předsevzetí, ale těm, kteří si 
nějaké na začátku letošního roku dali, budu 
držet palce. A budu je držet nám všem. Kvůli 
rozestavěným projektům budeme možná 
potřebovat trochu více trpělivosti, ale všich-
ni víme, že ta přináší sladké ovoce!    

Petr Dlabal, starosta obvodu Vítkovice
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Milujete cyklistiku? Staňte se členem týmu YOGI Racing Team Ostrava!
 V současné době se YOGI Racing Team 

Ostrava věnuje hlavně silniční cyklistice  
a má 53 členů, z toho čtyři ženy. Tři cyklis-
té jsou v kategorii kadetů, sedm v kategorii 
do 23 let, osm v elite, 26 členů v kategorii 
31 až 49 let, šest členů v kategorii 50 až 59 
a tři členové v kategorii 60 a výše. „Úplně 

Dětské neděle v CineStaru
Multikino CineStar 

pořádá pro své nej-
mladší diváky u příleži-
tosti premiér dětských 
filmů Dětské neděle, 
na nichž se v poslední 
době podílejí i student-
ky Pedagogického 
lycea Ahol – Střední 
odborné školy. Pro 
nejmenší mají vždy 
připraveny scénky z večerníčků, písničky a nepřeberné množství 
tanečních kreací na dětskou diskotéku. Zatím poslední Dětská ne-
děle se konala 16. prosince. Ty další si s dětmi v novém roce roz-
hodně nenechejte ujít!

Ahol ve vánoční náladě
Předvánoční čas se v Aholu již několik let neobejde bez 

Vánočního punče, akce, na níž se scházejí celé rodiny „aholských“ 
studentů s učiteli svých dětí.  Nad skleničkou horkého nápoje pak 
lze projednat nejen záhady školní docházky, ale především poznat, 
čím škola žije. Ani letos tomu nebylo jinak. Velký úspěch zazna-
menala vernisáž studentských výtvarných prací i tradiční vánoční 
hra prvního ročníku Pedagogického lycea, které letos nastudovalo 
adaptaci Tajného deníku Adriana Molea, zazněly jásavé tóny koled 
i diplomatické projevy hned v několika jazycích a nemohly chybět 
ani ukázky práce s grafickými programy. Výtvarně zdatné rodiny 
se zapojily do soutěže ve zdobení perníků, na zvědavé čekala 
kartářka s optimistickou předpovědí a pro všechny byly připrave-
ny stánky s ryze vánoční nabídkou. Co dodat? Snad jen, že kdo  
11. prosince neměl čas a tuto akci promeškal, může jen litovat.

Melodie mé duše
V úterý 8. ledna se 

příznivci umění výtvar-
nice Lenky Kocierzové 
sešli na vernisáži v bu-
dově školy Ahol na 
náměstí Jiřího z Podě-
brad. Výstava grafiky a 
volné tvorby s názvem 
Melodie mé duše potrvá do 15. února a navštívit ji můžete od pon-
dělí do pátku v čase od 8.30 do 11.30 a od 13 do 16 hodin.

Josef Černý, mezinárodní etapový závod CZECH 
CYCLING TOUR 2012 Olomouc

nám chybí cyklisté v kategorii žáků a juniorů  
a i kadeti jsou především z řad dětí nebo 
vnuků současných členů. Je to dáno přede-
vším tím, že cyklistika je natolik specifický 
sport, že bez podpory rodičů po stránce fi-
nanční, ale i časové to prostě nejde,“ pro-
hlašuje Zdeněk Mikolajczyk, výkonný ředitel  
a nejstarší aktivní člen tohoto klubu. „Tréninky 
silniční cyklistiky jsou totiž velmi specifické. 
Našimi tréninkovými a závodními prostory 
jsou komunikace a dítě se musí na trénink 
s kolem nějak dostat. Když pomineme bez-
pečnost, musíme počítat s tím, že než ono 

přijede na trénink, najede určité kilometry  
a pak ještě trénuje. Pokud tedy rodiče vidí, 
že dítě cyklistika baví, je ideální, když se 
společně s ním věnuje cyklistice alespoň je-
den z rodičů. Ten ho pak může na tréninky 
vozit, jezdit s ním na závody a mohou spolu 
trénovat i individuálně. V tom je opět cyklis-
tika zvláštní. Díky speciálním cyklocompu-
terům můžeme nastavit každému cyklistovi 
jeho individuální tréninkový plán a zpětně 
zkontrolovat, zda trénoval správně. Přidat 
se k nám mohou tedy i lidé, kteří nemají čas 
účastnit se společných tréninků, ale chtějí 
závodit. Jediná nevýhoda těchto tréninků 
je, že cyklisté pak neumí jezdit v pelotonu, 
což je na závodech nutné,“ pokračuje pan 
Mikolajczyk. Tréninky YOGI Racing Teamu 
probíhají třikrát týdně, obvykle v úterý, ve 
čtvrtek a o víkendu. Před závody se trénuje 
téměř denně kromě pondělí. Pro vstup do 
cyklistiky je podle zkušeného cyklisty neji-
deálnější podzim, kdy začíná příprava v tě-
locvičně a v posilovně. Nový člen má čas se 
seznámit s ostatními a sžít se s kolektivem, 
což je velmi důležité. Na jaře pak cyklisté 
trénují na cestách už od února. 

A jak je to se závody cyklistů? „V Česku 
existují dvě linie – jedna oficiální a druhá 
amatérská. Oficiální závody pořádá Český 
svaz cyklistiky, který spadá pod světový 
cyklistický orgán. Klub platí Českému sva-
zu cyklistiky roční registrační příspěvek ve 
výši 1000 korun, a pokud má člen zájem 
účastnit se svazových, ale i mezinárod-
ních soutěží, musí zaplatit ještě licenci. 
Její výše se liší od výkonnostní třídy, pro-

Jan Svoboda na trati mistrovství republiky ve 
Svijanech

fesionální licence stojí 2000 korun, licence 
třídy A pak 900 korun, B a C 500 korun  
a mládežnické kategorie platí 300 korun 
ročně. Závody Českého svazu cyklistiky 
probíhají v různých koutech republiky, a tak 
je to časově i finančně náročnější. Na druhé 
straně pak stojí Sdružení amatérských cyk-
listů, které organizuje své vlastní poháry. 
V Moravskoslezském kraji máme Slezský 
pohár. Tady cyklisté platí 300 korun ročně, 
nic víc. Nevýhodou je, že zde mládež může 
soutěžit až od 15 let. Náš klub působí jak ve 
svazových soutěžích, tak i v amatérské cyk-
listice,“ dodává na závěr pan Mikolajczyk 
z vítkovického cyklistického klubu YOGI 
Racing Team Ostrava. Ten za svou historii 
získal mnoho nádherných titulů a medailo-
vých umístění v mezinárodních soutěžích. 
A úspěšný byl pro vítkovické cyklisty i rok 
2012. Podrobnosti na http://www.yogi.cz/
yogi-racing-team-novinky/.                   -hal-
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Žena, která žije Vítkovicemi
Grafičku, výtvarnici, ilustrátorku, kronikářku a průvodkyni 

Vítkovicemi Lenku Kocierzovou znám už dlouho. A bezpeč-
ně vím, že tato žena Vítkovicemi doslova žije. Má je v paměti,  
v krvi, její ruka je přenáší na papír, Vítkovic se týkají i její sny a jejich 
zhmotňování v reálném životě. Takže se nikdo nebude divit tomu, 
že Vítkovice byly i předmětem našeho povídání.

Vaše kořeny jsou v této části Ostravy zapuštěny pěkně hlu-
boko…

Jsem čtvrtou vítkovickou generací, v tradici pokračují dcery  
a vnoučata. Můj pradědeček sem doputoval od dnešních česko-
-polských hranic a byl prvním vítkovickým policajtem a bubeníkem, 
na náměstí vyhlašoval zprávy. Babička už se narodila tady, stala 
se modistkou. Byla z mnoha dětí a ona sama jich pak měla šest, 
jedním z nich byla moje maminka. Ta ve Vítkovicích vyrůstala  
a později se vdala za konstruktéra vítkovických koksových pecí. 
Já se tu narodila a bydlela s rodiči do svých třinácti let. Prožila 
jsem tady nejkrásnější část svého života, nádherné dětství ve velké  
a laskavé rodině. Tenkrát mi Vítkovice dovolily nakouknout pod 
svou pokličku, dostaly se mi pod kůži. Tohle je totiž místo, které 
zanechává stopy v srdci, je jedno, zda tu lidé žili nebo pouze stu-
dovali či pracovali.

Vás Vítkovice oslovily natolik, že se staly vaší uměleckou 
inspirací.

V dospělém věku jsem se snažila do Vítkovic a do svého rodného 
domu vrátit, nepovedlo se. Dnes bydlím v centru, na spojnici rodišť 
mých rodičů – maminka byla z Vítkovic a tatínek z Přívozu. To, že 
jsem začala psát kroniku Vítkovic, byla víceméně náhoda, prostě 
jsem se před patnácti lety zúčastnila konkurzu na kronikáře. Od 
té doby se mé vzpomínky začaly prolínat s informacemi o součas-
nosti natolik, až si často říkám, že jsem cihlovým zdivem rodných 
Vítkovic doslova prorostlá. Do kroniky se snažím zapisovat nejen 
současné dění, ale dostávám se čím dál hlouběji do vítkovické mi-
nulosti, která ještě není zachycena tak, jak bych si představovala. 
Jsou to jen střípky, ale i za každý střípek jsem vděčná.

V loňském roce se vám podařilo zhmotnit jeden z vašich 
vítkovických snů, kterým je Dům u šraněk. Jak se vlastně 
myšlenka na tak rozsáhlý projekt zrodila?

Zrodila se už dávno, někdy v době, kdy jsem s sebou na besedy 
o Vítkovicích začala brát různé vzpomínkové předměty týkající se 
tohoto obvodu. Pak mi pan Karol Hercík věnoval starobylý kufr, 
abych všechny ty zhmotněné vzpomínky měla „pod jednou stře-
chou“. Jenže potom začalo artefaktů vítkovické historie přibývat, 
nejdříve je doplnil kolega Hercík, pak mi je nosili příbuzní, známí  
i lidé, které jsem neznala. Naši rozrůstající se sbírku jsme několi-
krát představili na kronikářských dnech, ale stále více rostla potře-
ba vytvořit zázemí, kde by se lidé mohli s vítkovickou historií blíže 
seznámit, dostat informace také o současném dění v této zajímavé 
části Ostravy, aby spolu měli kde pobýt, navštívit výstavu, poslech-
nout si hudbu, podívat se na zajímavý film a podobně. Když se 
uvolnily prostory v Jeremenkově 13, věděla jsem, že to je to správ-
né místo.

Musím říct, že je to hlavně místo s úžasnou atmosférou, 
která člověka osloví hned při vstupu z ulice...

Snažili jsme se, aby návštěvníci měli pocit, že vstupují do domu 
živnostníka. Těch tady dřív působilo mnoho, Vítkovice nežily jen 
železárnami, byla tu široká nabídka nejrůznějších služeb, praco-
vali tu řemeslníci, bylo tu množství obchodů, v rohovém domě, kde 
dnes sídlí pojišťovna, byla fantastická secesní kavárna... Lidé žili 
možná trošičku lépe, srdečněji, každopádně jinak než my dnes.  
A Dům u šraněk tu atmosféru tak trochu vrací zpět.

Určitě k ní přispívají i dobové fotografie doplněné jmény lidí, 
kteří jsou na nich zachyceni, historické reklamy prezentující 
obrovskou škálu různých profesí, které tady působily, i vaše 
grafiky, jež návštěvníky provázejí při stoupání po schodišti.

Když jsem se vracela ke svým vzpomínkám, zjistila jsem, že si je 
dokážu nejen vybavit, ale také nakreslit. Původní profesí jsem kres-
lička, takže v mých grafikách najdete hodně průsečíků a rovných 
čar, které se objevují i v dětských ilustracích, jejichž tématem jsou 
většinou také Vítkovice. Vzpomínala jsem si také na naše dětské 
hry, písničky, na to, jak jsme se oblékali, jak jsme mluvili. Napsala 
jsem i články ve vítkovičtině. Všechno to doplňuje mou kronikář-
skou činnost, protože z doby našeho dětství nemáme mnoho foto-
grafií, naším archivem je vlastní paměť.

Pojďme Vítkovice přece jen na chvíli opustit a zaměřit se 
na vaši spolupráci se sklárnou Moser. Mnozí nepřehlédli, že 
v listopadu 2012 bylo sklo vytvořené podle vašich návrhů vy-
staveno v ostravském Domě knihy Librex. Jak tato půvabná 
díla vznikla?

Zástupci sklárny mě oslovili na jedné z mých výstav v Praze, po 
nějakém čase přijeli za mnou do Ostravy a z mých prací vybrali 
náměty, které by mohli realizovat. Později jsem pro sklárnu vytvo-
řila i pár designérských kousků a zpracovala i cílenou zakázku. 
Řekla bych, že spolupráce se značkou Moser je vyvrcholením mé 
výtvarné činnosti. I teď je ke zpracování připraveno několik mých 
námětů.

Když už jsme se dotkly budoucnosti, na co se v novém roce 
chystáte vy sama a co čeká Dům u šraněk?

V lednu mám výstavu v galerii Střední odborné školy Ahol, pak 
mě čeká výstava v Polsku, možná stihnu i výstavu v Praze a další 
v Ostravě-Jihu. Kromě toho bych ráda vydala Vítkovické pohádky 
a mám připravenu i knížku veršů. A samozřejmě budu pokračo-
vat ve všech svých dosavadních činnostech, k nimž patří i přípra-
va programu Domu u šraněk. Máme už zpracován galerijní plán, 
pravidelně se tu také budou scházet senioři, doufáme, že k nám 
najde cestu víc maminek s dětmi, rádi bychom prohloubili spoluprá-
ci s Dolní oblastí. Rok 2013 je navíc rokem stého výročí narození 
hvězdného tenora Bena Blachuta, který se 14. června 1913 narodil 
ve Vítkovicích v rodině dělníka a do svých dvaadvaceti byl zaměst-
nán v železárnách, kde se vyučil kotlářem. Tuto osobnost bychom 
rádi představili nejen prostřednictvím tematické výstavy. S akcemi 
v Domě u šraněk se budu snažit propojovat i pravidelné vycházky, 
aby lidé získávali o Vítkovicích co nejkomplexnější informace, aby 
si stále intenzivněji uvědomovali, jak úžasným místem Vítkovice 
jsou.         Lenka Gulašiová

Foto: Adolf Horsinka a sklárna Moser
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Leden v knihovně
● Galerie MaM prezentuje 

fotografickou výstavu prací 
učitelek karvinské základní 
školy s originálním názvem 
Všechny děti – Savore čha-

ve. Co vše se za tím skrývá, jistě rádi zjistí-
te sami. Na vaši návštěvu se budeme těšit 
až do 28. února. 

● Pro zájemce o historii našeho kraje  
i všechny netušené souvislosti jsme na 
14. ledna od 10 hodin připravili bese-
du Kolonizace severní Moravy s paní 
docentkou Vlastimilou Čechovou. Tato 
beseda je v pořadí již čtvrtá a koná se na 
přímou žádost našich čtenářů.

Akce pro děti
● Mladé slečny z okolí knihovny jsou 

zvány na další schůzku dívčího klubu  
v Klubovně pod BOOKem. Chcete-li si za-
soutěžit, podívat se do zákulisí knihovny  
a knihovnické práce, nebo si jen tak popo-
vídat o dívčích tajemstvích, přijďte mezi nás 
v úterý 22. ledna ve 14.30 hodin. 

● V únoru se ti šikovnější i méně zruční 
mohou zúčastnit výtvarné dílny. Tentokrát 
se budeme učit vyrábět svíčky jako dárek 
nejen k svátku sv. Valentýna.

Knihovna pro vás

Pondělí 14. ledna 17.00 vernisáž obrazů Jiřího Pola s názvem Poprvé
Středa 16. ledna 10.00 – 12.00 otevřeno pro veřejnost
Čtvrtek 17. ledna 14.00 – 16.00 klub seniorů – vědomostní soutěž
Pondělí 21. ledna 10.00 – 12.00, 13.00 – 15.00 otevřeno pro veřejnost
Úterý 22. ledna 10.00 – 12.00 pro maminky s předškolními dětmi 
Středa 23. ledna 10.00 – 12.00, 13.00 – 16.00 otevřeno pro veřejnost
  16.00 – Vítkovicka štokrla s básnířkou Evou Kotarbovou, 
             rodačkou
Čtvrtek 24. ledna 14.00 – 16.00 klub seniorů – Křeslo pro hosta
Neděle 27. ledna 16.00 – nedělní posezení s malou módní přehlídkou 
               Ze starých skříní a s Guthem-Jarkovským (70. výročí úmrtí)
Pondělí 28. ledna 10.00 – 12.00, 13.00 – 15.00 otevřeno pro veřejnost
Úterý 29. ledna 10.00 – 12.00 pro maminky s předškolními dětmi
Středa 30. ledna 10.00 – 12.00, 13.00 – 15.00 otevřeno pro veřejnost 
Čtvrtek 31. ledna 14.00 – 16.00 klub seniorů – Univerzita 3. věku

Kontakt: Jeremenkova 13, Ostrava-Vítkovice, tel. 599 453 246, 732 709 134,  
e-mail: dum.jeremenkova13@atlas.cz, www.ostrava-vitkovice.eu
Poznámka red.: Změna programu vyhrazena.

Mikulášské odpoledne v knihovně
Přátelskou atmosféru předvánočního setkání v Domě u šraněk zaznamenal Karol Hercík

Dolní Vítkovice  
upoutaly pozornost

V minulém roce zavítal do Dolních 
Vítkovic a areálu Landek Parku rekord-
ní počet návštěvníků, které upoutalo jak 
zajímavé prostředí, tak nabízený pestrý 
program koncertů, divadelních předsta-
vení, výstav atd. Příchozích bylo 533 130,  
z toho 297 952 návštěvníků přišlo do Dolních 
Vítkovic a 235 178 na Landek. Také v roce 
2013 se lidé rozhodně mají na co těšit.  
V nejbližších měsících se v Dolních 
Vítkovicích chystá třeba Show Jana Krau- 
se, Yamato nebo Cirk La Putyka. Letos se 
navíc s novou náplní zpřístupní veřejnosti 
historický objekt Trojhalí Karolina a probí-
hat bude stavba Science Learning Centra 
neboli velkého Světa techniky, který se 
otevře v příštím roce.

Otevírací doby pro rok 2013:
Multifunkční aula Gong – celoročně, 

vždy od pondělí do neděle od 10 do 18 ho-
din.

U6 – malý Svět techniky – celoročně, 
vždy od pondělí do neděle od 10 do 18 ho-
din.

Prohlídky NKP Dolní Vítkovice – den-
ně kromě pondělí vždy v 10, 12, 14 a v 16 
hodin. 

Expozice nového fárání a báňského 
záchranářství v Landek Parku – denně 
kromě pondělí vždy v 10, 12, 14 a v 16 ho-
din.

Stalo se již milou tradicí, že vítkovická 
pobočka Knihovny města Ostravy hostí  
v čase předvánočním dětské čtenáře dych-
tivé zúčastnit se mikulášské nadílky. I tento 
rok zavítal do početného davu dětí a jejich 
rodičů ctihodný Mikuláš i s čerty a andě-
lem. Zúčastnili se jak stálí čtenáři, tak děti 
z organizace Centrom s Martinem Večeřou.  
A nikdo neodešel s prázdnou. Mikuláš tento-

krát přimhouřil oko, a tak si díky jeho bene-
volenci i díky příspěvku městského obvodu 
Vítkovice všichni odnesli něco na zub a mi-
lou vzpomínku k tomu. Velký dík patří před-
stavitelům městského obvodu Vítkovice za 
finanční podporu.          Kateřina Ševčíková,

vedoucí vítkovické pobočky  
Knihovny města Ostravy
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Asistentky se zapojily do nekonečného boje s kriminalitou
Ministerstvo vnitra ČR, odbor preven-

ce kriminality, se v reakci na prohlubová-
ní bezpečnostních problémů v sociálně 
vyloučených lokalitách rozhodlo v rámci 
operačního programu Lidské zdroje a za-
městnanost realizovat z evropských sociál-
ních fondů projekt Asistent prevence krimi-
nality. Od 1. července 2012 do 30. června 
2014 tak bude v jedenácti městech tří krajů 
zaměstnáno padesát asistentů preven-
ce kriminality v rámci tohoto projektu. Na 
Ostravu připadají tři asistenti, kteří působí 
v sociálně vyloučených lokalitách na úze-
mí městských obvodů Vítkovice, Slezská 
Ostrava, Ostrava- Jih, Svinov, Poruba  
a Moravská Ostrava a Přívoz. O tom, co je 
úkolem těchto asistentů a jak se jim daří 
tuto práci vykonávat, jsme hovořili s jejich 
mentorkou Martinou Böhmovou, vedoucí 
úseku prevence Městské policie Ostrava.

Marta Barabášová, Andrea Gajdůšková a Dag- 
mar Holubová

„Naše tři asistentky prevence krimina-
lity, které byly vybrány v rámci výběrové-
ho řízení, mají za úkol poskytovat služby  
a pomoc občanům v sociálně vyloučených 
lokalitách. To znamená, že musí umět  
s těmito občany komunikovat, získat si je-
jich důvěru a působit v oblasti prevence 
kriminality, přispívat k ochraně veřejného 
pořádku a hledat cesty k vytváření pozitiv-
nějšího vztahu mezi majoritní a minoritní 
společností. Jedním z prvních úkolů těch-
to asistentek byla spolupráce se státními 
orgány, nestátními organizacemi a poli-
cií při řešení situace v ulici Přednádraží  
v Ostravě-Přívoze,“ popisuje paní Böhmová 
některé povinnosti asistentek. Ty jsou 
sice placeny z projektu ministerstva vnit-
ra, celé dva roky však budou zaměstnány  
u Městské policie Ostrava. „V rámci výbě-
rového řízení jsme vybrali tři ženy - Mar- 
tu Barabášovou, Andreu Gajdůškovou  
a Dagmar Holubovou, které mají vel-
mi dobré předpoklady tuto práci zvládat,  
a z nichž jedna je romského původu. Fakt, 
že jde o ženy, jim jejich práci poněkud ztě-
žuje, protože ženy, zvlášť romského etnika, 
nemají mezi Romy tak výrazné postavení 

jako muži. Ve vyloučených lokalitách mezi 
romskými občany si své místo a důvěru 
teprve budují. Věříme však, že jsme vybrali 
správně, o čemž svědčí i první úspěchy.“

Asistenti se musí řídit pokyny vedení 
městské policie a mentora, kteří jim zadáva-
jí konkrétní úkoly. V případě tří ostravských 
asistentek je to právě Martina Böhmová, 
která zajišťuje a dohlíží na to, aby asis-
tentky řádně plnily své úkoly. Ministerstvo 
vnitra zároveň zajišťuje vstupní i průběžné 
vzdělávání asistentek.

„Byla jsem určena, abych vykonávala 
práci mentora těchto asistentek preven-
ce kriminality, dohlížím tedy na to, aby se 
všechny tři ženy postupně vzdělávaly, uči-
ly se komunikaci, empatii a celkově měly 
dostatek znalostí, které jim mohou v jejich 
práci pomáhat. Je důležité, aby nabyly 
nové dovednosti a získaly potřebné zku-
šenosti, díky nimž by po ukončení projek-
tu mohly být snadněji uplatnitelné na trhu 
práce. Paní Andrea Gajdůšková a Dagmar 
Holubová začaly u nás pracovat již na po-
čátku prázdnin, a tak už mají v rukou osvěd-
čení o absolvování vstupního vzdělávání 
asistentů prevence kriminality. Paní Marta 
Barabášová přišla až v říjnu, takže toto 
osvědčení získá později. V rámci tohoto 
základního kurzu, který ministerstvo pořá-
dá i pro asistenty z jiných měst, získají ab-
solventi základní informace z oblasti práva, 
pedagogiky, ale především psychologie. 
Mohou si zde v rámci konkrétních scének 
vyzkoušet, jak jednat s lidmi v konfliktních 
situacích, jak uklidnit dav a jiné.“

Asistentky v rámci svých povinností za-
vítaly již několikrát i do městského obvo-
du Vítkovice, kde navštěvují hlavně ulici 
Sirotčí, Jeremenkovu osadu a okolí a na-
vázaly i spolupráci se střediskem Centrom. 
„Jedním z prvních úkolů, který zde řeší, je 
nelegální skládka odpadu v ulici Sirotčí. 
Problémem je, že pozemek je soukromý. 
Majitel se sice snažil odpad na vlastní 
náklady částečně odklidit, ale vzhledem  
k tomu, že jde o jeho finance, nelze přiro-
zeně předpokládat, že bude ochoten odpad 
odvážet dál. Úkolem asistentek je působit 
na lidi v okolí, aby odpad dál nenosili na 
toto místo, aby ho odkládali jen do popelnic 

a na místa k tomu určená. Je to boj s větr-
nými mlýny, ale nesmíme to vzdát. Pravda 
je, že starousedlíka nepředěláte, proto se 
asistentky zaměřují hlavně na děti a mlá-
dež. Kromě obchůzkové činnosti působí 
tyto ženy i na dětském dopravním hřišti  
v Přívoze, kde často děti z těchto lokalit 
tráví svůj volný čas. Do budoucna chceme, 
aby se asistentky věnovaly i přednáškové 
činnosti v mateřských a základních ško-
lách, kde je větší množství dětí z vylouče-
ných lokalit a Romů. I na to je postupně 
připravujeme. Měly by umět odpovídat na 
nejrůznější otázky a věnovat se důležitým 
tématům, jako je šikana, alkohol, drogy, 
drobná pouliční kriminalita a jiné. Už nyní 
zapojujeme všechny naše asistentky i do 
některých akcí našeho úseku prevence kri-
minality MPO. Nedávno se účastnily akce 
na Smetanově náměstí Den s Igráčkem  
a pomáhaly i na dnech NATO v rámci akce 
Family day, určené rodinám s dětmi.

Kromě stálých povinností plní asistentky 
prevence kriminality i úkoly mimořádné, 
související s žádostmi občanů… „Nyní na-
příklad řeší asistentky problémy v trolejbu-
su číslo 106, který v 7.30 hodin ráno vyjíždí 
s dětmi z Ostravy-Přívozu do Základní ško-
ly Na Vizině. Cestující trolejbusu si opako-
vaně stěžovali, že je zde nepřiměřený hluk, 
nepořádek a děti se chovají velmi nepři-
způsobivě. Z tohoto důvodu začaly asis-
tentky tímto ranním spojem jezdit s dětmi 
a snaží se, aby se situace zlepšila. Zatím 
máme pozitivní ohlasy. Druhým aktuálním 
problémem je situace v ulici Žákovské  
v Ostravě-Mariánských Horách, kde dochá-
zelo k nepříjemnému, až možná hrubému 
narušování veřejného pořádku v okolí uby-
tovny. Asistentky situaci řeší ve spoluprá-
ci s hlídkami městské policie. A co říci na 
závěr? Věřím, že projekt Asistent preven-
ce kriminality pomůže v nekonečném boji 
s kriminalitou ve vyloučených oblastech  
a okolí, a že za dva roky zde budeme mít 
komunikačně i počítačově vzdělané asis-
tentky s dokonalou znalostí vyloučených 
lokalit a perfektním přehledem o jejich oby-
vatelích.  A především věřím, že všechny 
naše asistentky budou pokračovat ve své 
práci dál i po skončení projektu…“

Lenka Hatlapatková
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Vaše zdraví

Vítkovický hřbitov v záplavě květin

Všimněte si!
V prosinci byly vyhlášeny výsledky šes-

tého ročníku soutěže O nejbezpečnější 
supermarket a O nejbezpečnější obchod-
ní centrum, pořádané vždy ke konci roku 
v rámci projektu Bezpečnější Ostrava. 
V obou kategoriích letos zvítězil ostravský 
Avion, přičemž Albert, který je jeho součás-
tí, zvítězil už potřetí! Ankety se zúčastnily 
téměř tři tisíce respondentů. „Jsme rádi, že 
se u nás zákazníci cítí bezpečně, a my se 
i nadále budeme snažit lidem nakupování 
u nás maximálně zpříjemnit,“ komentovala 
dvojité vítězství Kateřina Ježková, ředitelka 
Avion Shopping Parku.

Vítkovické  
prvenství

První miminko města Ostravy letošního 
roku se narodilo ve Vítkovické nemocni-
ci! Malý Tadeášek přišel na svět 1. ledna  
v 8.01 hodin s mírami 3350 gramů  
a 52 centimetrů. O vůbec prvním miminku, 
které se v této nemocnici narodilo, informu-
jeme na titulní straně.

V loňském roce pomohli ve Vítkovic-
ké nemocnice zdravotníci na svět téměř 
1500 dětem. Mezi novorozenci bylo 729 
chlapců, 755 děvčátek a troje dvojčátka. 
Nejplodnějším měsícem byl duben, kdy 
se narodilo 141 dětí. Nejméně dětí, 110, 
se naopak narodilo v říjnu. Maminky volily 
pro své ratolesti především tradiční česká 
jména, a tak mezi holčičkami převládaly 
Nely, Elišky, Adélky a Terezky. Chlapci pak 
dostávali nejčastěji jméno Jakub, David či 
Adam. Mezi exotická jména patřila napří-
klad Claudiella, Yasine či Ricardo.

Loni se v porodnicko-gynekologickém oddělení 
Vítkovické nemocnice objevilo netradiční porod-
ní křeslo, které je určeno ženám, jež nechtějí ro-
dit na klasickém porodním lůžku. 

Lymfologické  
centrum

Pacientům z Ostravy a okolí je ve Vítko-
vické nemocnici od loňského roku k dispo-
zici lymfologické centrum, které je součástí 
oddělení léčebné rehabilitace. O pacienty 
s lymfedémem se stará desetičlenný tým 
vyškolených lymfoterapeutek, fyzioterape-
utek a lékařů specialistů, k dispozici jsou 
speciální moderní přístroje. Pro vyšetření 
v centru, které je v budově D, potřebují 
pacienti doporučení praktického či jiného 
odborného lékaře. Objednat se mohou na 
telefonním čísle 595 633 370.

První letošní kurz pro veřejnost

Městská policie Ostrava zve na první  
z řady letošních bezplatných kurzů, kte-
ré pořádá v rámci projektu Bezpečnější 
Ostrava. Koná se ve středu 30. ledna od 
16 hodin v budově městské policie v uli-
ci Hlubinské. Lednová akce má téma 
Městská policie Ostrava občanům. Hovořit 
se bude o oprávněních strážníků, jak mo-
hou být občanům nápomocni, s čím se na 
ně občané mohou obracet. Přednášející 
účastníkům kurzu přiblíží denní náplň práce 

strážníků, objasní některé jejich postupy 
při výkonu pravomocí a přidají informace  
o činnosti jednotlivých pracovišť městské 
policie. Samozřejmě nebude chybět oblíbe-
ná sebeobrana a i tentokrát bude připraven 
dětský koutek pro děti účastníků kurzu.

Bližší informace na tel. č. 599 414 165, 
950 739 407 nebo prostřednictvím elektro-
nické pošty na adrese info@mpostrava.cz.

Není potřeba se předem na kurz přihla-
šovat.                                 

Vladimíra Zychová,
Městská policie Ostrava

Položit kytičku na hrob a zavzpomínat na své blízké by měl člověk častěji, než jen v době 
svátku Všech svatých neboli na Dušičky. Nejvíce rozsvícených svíček a čerstvých květin 
však hřbitovy přece jen zdobí na přelomu října a listopadu. Stejné to bylo loni také na vít-
kovickém hřbitově, který byl v obležení nejrůznějších stánků nabízejících vše potřebné ke 
slavnostnímu vyzdobení hrobů.              Foto a text: Lenka Gulašiová


